



ROMÂNIA
JUDEȚUL VÂLCEA
PRIMĂRIA ORAȘULUI BĂILE GOVORA



Băile Govora, str. Tudor Vladimirescu, nr. 95,
245200, județul Vâlcea, ROMÂNIA
☎ 004 0250 770 460; ☎ 004 0250 770 800
C.U.I. 2541827

www.primaria-baile-govora.ro, primaria@primaria-baile-govora.ro



★ REDESCOPERĂ BĂILE GOVORA - OAZA TA DE LINISTE SI SĂNĂTATE! ★

Nr. 12.535 din 15.01.2019

Domnului DUMITRICĂ Bogdan

Înainte de a vă oferi răspunsul la solicitarea dumneavoastră înregistrată la nr. 12535 din 20.12.2018, sosită prin poșta electronică a instituției, vă recomand să vă revizuiți cunoștințele de limba română în toate tipurile de comunicare prin folosirea corectă a părților de vorbire, semanticii, ortografiei, ortoepiei, care țin de gramatica tradițională pe care ați studiat-o în școală și aici fac o trimitere directă la textul dumneavoastră *"bani care nici măcar o firmă nu are ca și profit"* sau *"utilaje de dezăpezire"*.

Încă de la început țin să precizez că în petiția trimisă se observă, lesne, modul dumneavoastră tendențios de a ataca o instituție și persoane din aceasta, care v-au fost colegi, în care ați lucrat timp de 4 ani și de unde ați încasat venituri la fel de legale cum sunt cele la care faceți referire în documentul în cauză. Retoric, v-aș putea întreba și eu ce ați făcut pentru această comunitate în cei 4 ani de mandat de viceprimar?

Aș vrea să fac o precizare cu privire la salariul menționat de dumneavoastră în petiție în sensul că suma la care faceți referire este brută și nu netă. Faceți calculele conform legislației în vigoare și vedeți ce venit net rezultă.

Faptul că faceți comparație între localități rurale și localități urbane cu trimitere către tipurile de proiecte care pot fi accesate mă determină să vă reamintesc că această chestiune a fost îndelung dezbătută și în perioada cât dumneavoastră ați fost viceprimarul orașului Baile Govora, iar legislația în vigoare și programele de finanțare au criterii stricte de eligibilitate. Și vă dau un singur exemplu: Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) care se adresează exclusiv localităților din mediul rural. Prin acest program, multe dintre localitățile enumerate de dumneavoastră au reușit să depună și chiar să implementeze proiecte de utilități (apă, canalizare, iluminat public), infrastructură, educație, sport etc. Mai mult, după cum foarte bine știți, Baile Govora este o localitate urbană cu o populație și o suprafață mult mai reduse în comparație cu aceleași

elemente dacă ne referim la comunele limitrofe. Din acest punct de vedere alocările de fonduri de la CJ Vâlcea, spre exemplu, sunt foarte mici sau aproape inexistente. Trebuie să vă reamintesc că elementele pe care le-am menționat mai sus sunt luate în calcul în formula utilizată la repartizarea fondurilor de către CJ Vâlcea, conform legislației care este și a fost în vigoare și pe durata mandatului dumneavoastră de viceprimar.

Revenind la întrebările dumneavoastră, voi încerca să ofer răspunsuri cât se poate de clare și pertinente, care pot fi verificate, pentru a preîntâmpina orice suspiciuni la adresa instituției, a angajaților acesteia și a subsemnatului. În același timp, sper ca prin aceste răspunsuri să înțelegeți realitatea așa cum este și nu denaturată sau cum obișnuiți să o redați tendențios prin intermediul rețelelor de socializare.

Menționez că toate propunerile de proiecte au la bază documente strategice cum ar fi: Strategia de Dezvoltare Locală a orașului Băile Govora pentru perioada 2014-2020, Strategia de Eficiență Energetică a Orașului Băile Govora pentru perioada 2018-2022 sau Strategia de Dezvoltare Locală a Serviciului de Iluminat Public din orașul Băile Govora. Toate acestea au fost supuse dezbaterilor publice, aprobate în Consiliul Local și postate pe site-ul instituției unde pot fi accesate. Fac o paranteză pentru a vă ruga să transmiteți cetățenilor care vă opresc pe stradă și vă întreabă de activitatea mea, să consulte rapoartele de activitate ale primarului care sunt transparente și publicate pe site-ul instituției. Cetățenii care nu au posibilitatea consultării on-line a acestora pot veni la sediul primăriei unde găsesc rapoartele în format tipărit.

1. Câte proiecte europene au fost depuse la ADR SV Oltenia sau la alte organisme intermediare ale statului în perioada 2016-2018, numele proiectului și valoarea acestuia?

Proiect nr. 1. În luna octombrie 2018 am depus, prin sistemul MySMIS 2014, la ADR SV-Oltenia, proiectul **"Reabilitare termică sediu Primăria Băile Govora"**, în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2018/3/3.1/B/2/SV (Cod apel: POR/372/3), Axa prioritară 3 a POR - *Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor*, Operațiunea B - *Clădiri Publice* în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, cod SMIS 127238. Proiectul a trecut de etapa de evaluare a conformității și eligibilității și se află în etapa de evaluare tehnică și financiară. Proiectul vizează creșterea eficienței energetice a clădirii primăriei prin utilizarea de materiale, echipamente și tehnologii moderne și are o valoare de 5.582.977,25 lei cu TVA iar contribuția proprie a beneficiarului este de 111.659,55 lei cu TVA.

Proiecte nr. 2-3. La începutul anului 2018 șase străzi au fost incluse în **Lista obiectivelor de investiții pentru Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) în perioada 2017-2020**. Alături de aceste străzi, prin program se va finanța și execuția unui podeț casetat peste pâraul Hința în zona Sondei 618. Valoarea totală alocată de la bugetul de stat pentru aceste obiective este de 5.363.241,02 lei, defalcată astfel:

- Realizare podeț casetat peste pâraul Hința în zona sondei 618, orașul Băile Govora, județul Vâlcea - 373.736 lei;
- Modernizare străzi (Tudor Vladimirescu, Viorelelor, Pieții (peste pâraul Hința), Căpșunilor, Zăvoiului, Colinei) în orașul Băile Govora, județul Vâlcea - 4.989.505,02 lei.

În luna iunie 2018 au fost semnate contractele de finanțare nr. 3938/19.06.2018, respectiv nr. 3939/19.06.2018 și au fost întocmite documentațiile tehnice pentru aceste investiții, urmând ca în anul 2019 să fie demarată achiziția publică în vederea începerii lucrărilor de execuție.

Contribuția proprie a orașului Băile Govora la aceste proiecte este de 10.783 lei pentru contractul care vizează realizarea podețului casetat și 291.708,16 lei în cazul contractului de modernizare a străzilor.

Proiecte nr. 4-5. Având în vedere evoluția fenomenelor meteorologice din ultimii ani care au dus la inundații și la procese accentuate de eroziune a solului, cu precădere pe versanți, pentru a preveni efectele nedorite care pot apărea în urma unor astfel de procese și fenomene, în cadrul Comitetului Local pentru Situații de Urgență am analizat toate zonele vulnerabile din oraș și localitățile componente. În urma analizei efectuate au fost întocmite următoarele documentații tehnice:

a. "Combatere alunecare de teren în zona Palangine, oraș Băile Govora". Valoare proiect: 6.912.503,00 lei, cu TVA.

b. "Combatere eroziuni de adâncime a unor văi de pe raza orașului Băile Govora, județul Vâlcea". Valoare proiect: 2.839.703,00 lei, cu TVA.

Acestea au fost transmise în anul 2018 către Compania Națională de Investiții și au fost incluse în lista sinteză în vederea finanțării.

Astfel, am avut mai multe runde de întâlniri cu cetățenii din zonele afectate, prilej cu care le-au fost prezentate acestora lucrările care urmează să fie efectuate și terenurile afectate de aceste lucrări.

În acest moment analizăm cele mai optime soluții, atât pentru bugetul local cât și pentru cetățeni în a finanța intabularea zonelor de teren pe care urmează să se efectueze lucrările, condiție esențială impusă de CNI pentru demararea lucrărilor.

Pentru corecta informare a dumneavoastră și a opiniei publice, în domeniul educației și susținerea învățământului, vă rețin atenția cu următoarele proiecte:

Proiect nr. 6. În anul 2018 a fost dată în folosință noua grădiniță, finanțată în cadrul proiectului "Grădiniță cu program normal pentru trei grupe", prin MEN și Consiliul local Băile Govora (valoare totală proiect 1.689.362,06 lei din care 279.902,51 lei - contribuție proprie beneficiar constând în sistematizare, bransamente, locuri de joacă, spații verzi).

Ca urmare a aderării României la Uniunea Europeană în anul 2007, au apărut reglementări noi privind educația copiilor preșcolari, prin diversificarea

activităților și aptitudinilor pentru care sunt pregătiți aceștia, activități ce necesită spații și dotări adecvate, care să răspundă tuturor normelor de igienă, sănătate etc.

Ministerul Educației Naționale (MEN), prin Unitatea de Management al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare (UMPMRSU), implementează Proiectul privind Reforma Educației Timpurii (PRET), proiect cofinanțat prin împrumut de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei și cu contribuția Guvernului României. În programul de reabilitare educațională timpurie (PRET), au fost cuprinse grădinițele cu program normal situate în mediul rural sau urban, care nu dispun de spații adecvate învățământului preșcolar între care și grădinița de la Băile Govora.

Ca urmare a unui număr considerabil de cereri din partea părinților am analizat, împreună cu aceștia, conducerea unității de învățământ și ISJ Vâlcea, oportunitatea transformării, într-o primă etapă, a unei grupe cu program normal în grupă cu program prelungit, în condițiile legii.

Prin eforturi proprii am reușit să obțin sponsorizarea cu pătuțuri, saltele, perne și lenjerie de pat necesare pentru a funcționa grupa cu program prelungit, unde, pe lângă activitățile specifice, copiii se pot bucura de odihnă și o masă caldă. Aici trebuie să mulțumesc pentru implicare și Asociației "Zâmbetul copiilor - Băile Govora" care se va ocupa de asigurarea mesei calde pentru copii.

Proiect nr. 7. În baza Acordului de împrumut nr. 8481-RO semnat la Washington, în 17 aprilie 2015, între Guvernul României și Banca Internațională de Reconstrucție și Dezvoltare (Banca Mondială), în data de 14 octombrie 2015 a intrat în efectivitate **Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE)**, implementat de către Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice (MENCȘ), prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă (UMPFE). Proiectul ROSE, în valoare totală de 200 de milioane de euro, este finanțat integral de BIRD și se va derula pe o perioadă de 7 ani, în intervalul 2015 - 2022.

Proiectul ROSE a fost elaborat luând în considerare principalul obiectiv strategic național al României de asigurare a unei piețe a muncii incluzive și eficiente prin educație și formarea de competențe. Proiectul ROSE face parte din Programul Național al MEN „*Sprijin la bacalaureat, acces la facultate*” și contribuie la strategia MEN de reducere a părăsirii timpurii a școlii în învățământul primar și secundar, la creșterea participării la activități de învățare pe tot parcursul vieții și la îmbunătățirea oportunităților în învățământul terțiar pentru populația României. Aceste eforturi vor fi susținute financiar, în mod complementar, și din fondurile Uniunii Europene aprobate pentru perioada 2014-2020.

Obiectivele de dezvoltare ale proiectului ROSE sunt îmbunătățirea tranziției de la liceu la învățământul terțiar și creșterea gradului de retenție în primul an universitar în instituțiile finanțate în cadrul proiectului.

Rezultatele așteptate ale ROSE sunt:

1. Reducerea ratei de abandon în clasele terminale din liceele sprijinite în proiect, de la valoarea de referință de 6,5% la ținta finală de 3,5%;

2. Reducerea, în școlile sprijinite în proiect, a procentului liceelor cu rate de abandon peste 7%, de la valoarea de referință de 23,1% la ținta finală de 10%;
3. Creșterea ratei de absolvire în liceele sprijinite în proiect, de la valoarea de referință de 86,9% la ținta finală de 93%;
4. Creșterea ratei de promovare a examenului de bacalaureat în liceele sprijinite în proiect, de la valoarea de referință de 49,6% la ținta finală de 59%;
5. Creșterea ratei de retenție în primul an universitar în facultățile sprijinite în proiect, de la valoarea de referință de 82,3% la ținta finală de 84,5%.

Liceul Tehnologic Băile Govora a fost inclus în anul 2017 în lista liceelor eligibile, ca urmare a scrisorii de intenție transmise către MECT - UMPFE, fiind programat pentru runda a doua de finanțare cu un grant total de 70.000 Euro.

Proiectul intitulat "Puterea Optimismului spre TOP - POT" a fost depus în anul 2017 iar la 21.10.2018 a fost semnat acordul de grant.

Grantul se acordă pe o perioadă de 4 ani, școala având astfel timp suficient pentru implementarea activităților pe durata unui întreg ciclu liceal.

Activitățile remediale cu elevii au început din data de 05.11.2018, elevii beneficiind săptămânal de meditații gratuite la limba română, matematică și geografie. Concomitent cu activitatea de pregătire, elevii au beneficiat de servicii de catering iar începând cu anul 2019 aceștia vor fi consiliați și din punct de vedere psihopedagogic.

În cadrul proiectului, din prima tranșă, au fost achiziționate echipamente IT și de birotică pentru grupul țintă. În cei 4 ani vor mai fi achiziționate echipamente IT moderne utilizate în procesul educațional cum ar fi: laptopuri, imprimante și table interactive. Elevii vor beneficia în fiecare an de trei excursii de documentare gratuite (transport, masă, cazare, intrări la obiective culturale, muzee etc.).

Obiective specifice intermediare ale proiectului:

O.S.1. Reducerea ratei de abandon în clasele terminale de la valoarea de referință de 9% la valoarea de 4,5%, prin activități de consiliere, remediale și extrașcolare în perioada 2017-2019.

O.S.2. Consilierea psihopedagogică anuală a cel puțin 75% din numărul elevilor cu absențe nemotivate, în vederea diminuării fenomenului de absentism școlar și de abandon școlar de la valoarea de referință 31 absențe nemotivate/elev, la 20 absențe nemotivate, respectiv de la valoarea de referință 3,75% (rata de abandon la nivelul liceului) la valoarea de 2,50%, în perioada 2017-2019.

Obiective specifice finale:

O.S.3. Creșterea ratei de promovare a examenului de bacalaureat de la valoarea de referință de 47,05% la ținta finală de 56%, prin activități de consiliere și de sprijin, activități remediale și extrașcolare în perioada 2017-2021.

O.S. 4. Creșterea ratei de participare la examenul de bacalaureat, de la valoarea de 85% la ținta finală de 95%, prin activități de consiliere, remediale și extrașcolare în perioada 2017-2021.

O.S.5. Reducerea ratei de abandon în clasele terminale de la valoarea de referință de 9% la valoarea de 2%, prin activități de consiliere, remediale și extrașcolare în perioada 2017-2021.

O.S.6. Creșterea ratei de absolvire a liceului, de la valoarea de 90,98% la ținta finală de 95%, prin activități de consiliere, remediale și extrașcolare în perioada 2017-2021.

Beneficiarii direcți ai proiectului sunt elevii cuprinși în învățământul liceal, clasele IX-XII, marea majoritate a acestora provenind din familii cu dificultăți materiale, familii monoparentale sau cu părinți plecați în străinătate și care se confruntă în general cu lipsa de supraveghere, de suport moral, afecțiune și lipsă de comunicare și elevi care trăiesc în zone rurale, la distanță mare de școală implicând fenomenul navetismului.

Grupul țintă este constituit după nevoile și opțiunile identificate, în grupe de maxim 12 elevi, aceștia putând beneficia de programe remediale la disciplinele la care întâmpină dificultăți de însușire a cunoștințelor și la care susțin probe la examenul de bacalaureat, și, de asemenea program de consiliere, dezvoltare personală, îndrumare și orientare în carieră, dezvoltare de abilități socio-emoționale precum și activități destinate elevilor cu cerințe educaționale speciale, alți elevi cu risc de abandon crescut.

Principalele criterii de selecție a elevilor care vor face parte din grupul țintă sunt:

- mediile la disciplinele de bacalaureat (5 - 6, respectiv 6,99 la Geografie);
- frecvența scăzută la orele de curs;
- interesul manifestat pentru progres;
- dorința crescută de a promova examenul de bacalaureat.

Beneficiarii indirecti: părinții elevilor, profesorii, comunitatea locală.

Proiectul constituie deci un serviciu deschis către comunitate, care nu se substituie școlii, dar ajută elevii în creșterea performanțelor școlare iar părinții și comunitatea locală se pot implica în buna desfășurare a lui.

Proiect nr. 8. "Lucrări de refacere a gardului de împrejmuire și montarea de gazon artificial pe terenul de sport din parcul balnear".

Pentru acest proiect au fost încheiate următoarele contracte:

- Contract de lucrări nr. 8186/20.08.2018, în valoare de 17.276,96 lei cu TVA;
- Contract de furnizare și montare gazon artificial nr. 4997/18.05.2018, în valoare de 54.180,70 lei cu TVA.

Fondurile alocate sunt exclusiv din bugetul local și sponsorizări.

Proiectul se va finaliza în anul 2019.

Proiect nr. 9. "Refacere pod peste pârâul Govora în localitatea componentă Gătejești, orașul Băile Govora, județul Vâlcea"

Proiectul a fost transmis în SICAP și se află în etapa de avizare a documentației de atribuire de către Agenția Națională de Achiziții Publice.

Valoarea totală a proiectului este de 2.023.703 lei, din care 1.200.000 lei de la bugetul de stat, diferența de 823.703 lei fiind asigurată de la bugetul local.

2. Câte dintre aceste proiecte depuse au fost declarate eligibile, numele proiectului și valoarea acestuia?

Răspunsul la această întrebare a fost deja dat anterior, totuși, voi sintetiza astfel:

Nr. crt.	Denumire proiect	Valoare - lei -	Stadiu
1.	Reabilitare termică sediu Primăria Băile Govora	5.582.977,25	Eligibil. În evaluare tehnică și financiară la ADR SV Oltenia
2.	Realizare podeț casetat peste pârâul Hința în zona sondei 618, orașul Băile Govora, județul Vâlcea	384.519,00	Eligibil. În etapa de achiziție publică a lucrărilor
3.	Modernizare străzi (Tudor Vladimirescu, Viorelelor, Pieții (peste pârâul Hința), Căpșunilor, Zăvoiuului, Colinei) în orașul Băile Govora, județul Vâlcea	5.281.213,18	Eligibil. În etapa de achiziție publică a lucrărilor
4.	Combatere alunecare de teren în zona Palangine, oraș Băile Govora	6.912.503,00	Eligibil. În etapa de realizare a măsurătorilor topo și intabulare
5.	Combatere eroziuni de adâncime a unor văi de pe raza orașului Băile Govora, județul Vâlcea	2.839.703,00	Eligibil. În etapa de realizare a măsurătorilor topo și intabulare
6.	Grădiniță cu program normal pentru trei grupe	1.689.362,06	Finalizat
7.	Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE) Puterea Optimismului spre TOP - POT	70.000 EUR	În implementare la Liceul Tehnologic Băile Govora
8.	Lucrări de refacere a gardului de împrejmuire și montarea de gazon artificial pe terenul de sport din parcul balnear	71.457,66	În implementare
9.	Refacere pod peste pârâul Govora în localitatea componentă Gătejești, orașul Băile Govora, județul Vâlcea	2.023.703,00	În etapa de achiziție publică a lucrărilor

Toate aceste proiecte necesită o contribuție financiară proprie totală de aproximativ 1.292.034,41 lei în condițiile în care nivelul taxelor și impozitelor locale a rămas același ca în anii precedenți, fără a fi majorat, iar gradul de încasare este unul redus datorită veniturilor mici ale populației și majorării prețurilor, respectiv creșterea indicelui de inflație. Cu toate acestea, compartimentul ITL depune, în continuare, eforturi susținute de recuperare a creanțelor la bugetul local.

3. La câte proiecte se lucrează la ora actuală în cadrul primăriei, numele, valoarea proiectelor și perioada de depunere?

Aici se cuvine să fac următoarele precizări, pentru că, în afara de proiectele noi depuse și aflate în diferite stadii (evaluare, implementare, achiziție publică etc.), mai există proiecte care au fost și se află în etapa de sustenabilitate care trebuie în continuare gestionate și care necesită, de asemenea, alocarea de fonduri din bugetul local. Sustenabilitatea unor proiecte presupune, în egală măsură, ca și în cazul implementării, alocarea de resurse umane și fonduri și de cele mai multe ori este mai grea decât perioada de implementare. Rețineți acest aspect deloc de neglijat și faceți o analiză peste câțiva ani a ceea ce înseamnă sustenabilitatea proiectelor implementate în localitățile pe care dumneavoastră le-ați enumerat.

Foarte important de precizat este faptul că resursa umană care asigură sustenabilitatea proiectelor este aceeași care se ocupă de implementarea celor noi și care asigură în același timp prestarea serviciilor pentru cetățeni. După cum bine știți, aparatul de specialitate din subordinea mea este unul redus ca număr de angajați în comparație cu alte instituții similare din localitățile pe care le-ați enumerat în petiția dumneavoastră.

Proiectul "Reabilitarea infrastructurii turistice a stațiunii balneare Băile Govora, județul Vâlcea", cod SMIS 3795, finanțat prin Programul Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritară 5, Domeniul Major de Intervenție 5.2.

Implementarea proiectului a fost finalizată în anul 2013 și în conformitate cu prevederile contractuale și cele din cererea de finanțare beneficiarul este obligat ca pe o perioadă de 5 ani să asigure din resurse proprii sustenabilitatea proiectului.

Anul 2018 a încheiat perioada de sustenabilitate și, la fel ca în anii anteriori, am asigurat funcționarea echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului pentru amenajarea și întreținerea spațiilor verzi, au fost efectuate diverse reparații la băncuțe, coșuri de gunoi, scena amfiteatrului, gardul care asigură împrejmuirea, parapetul metalic afectat de căderile de copaci, motoarele de la sistemul de pompare a apei la cascadă, iluminatul din parc, traseul de cură balneară și aleile de promenadă etc. Totodată au fost plantate flori și diverse specii de arbori și arbuști în parcul central și au fost reamenajate spațiile verzi degradate. Toate aceste intervenții au necesitat fonduri de la bugetul local și resurse umane proprii.

Proiectul "Dezvoltarea și consolidarea turismului din orașul Băile Govora prin promovarea potențialului turistic local", cod SMIS 26209, finanțat prin Programul Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritară 5, Domeniul Major de Intervenție 5.3.

Implementarea proiectului a fost finalizată în anul 2015 și în conformitate cu prevederile contractuale și cele din cererea de finanțare beneficiarul este obligat

ca pe o perioadă de 5 ani să asigure din resurse proprii sustenabilitatea proiectului.

Particularizând, putem afirma că specificul balneoclimateric, cu focalizare în principal pe turismul balnear, a făcut ca stațiunea Băile Govora să aibă ca principali „clienți” persoane cu putere mică de cumpărare - pensionari și persoane angajate în sectoarele bugetare -, ale căror bilete de tratament sunt subvenționate în cea mai mare parte de către stat.

De aceea, promovarea potențialului turistic din stațiunea Băile Govora va crea premisele oferirii unui produs turistic competitiv, de calitate. Aceasta va determina atât creșterea confortului și a gradului de satisfacție a categoriilor sociale mai sus amintite, cât și atragerea unor noi segmente de turiști, ceea ce va duce la creșterea numărului de persoane interesate de serviciile oferite de stațiunea Băile Govora.

Sustenabilitate financiară.

Consiliul Local Băile Govora va aloca resurse financiare stabile și suficiente pentru a asigura operarea și menținerea structurii finanțate.

Sustenabilitatea financiară va fi asigurată în continuare din surse proprii.

Sustenabilitatea tehnică a proiectului este asigurată de Consiliul Local Băile Govora astfel:

- **susținerea cu materiale de promovare a instituțiilor publice locale** în realizarea activităților incluse în programul anual de manifestări culturale, precum și a unor activități care rezultă în urma colaborării și parteneriatului cu diverse instituții și entități de cultură europene;
- **abordarea într-o nouă manieră a marketingului destinațiilor** în colaborare cu operatorii economici din turism;
- **administrarea portalului de informații turistice de către specialistul IT din cadrul Primăriei Orașului Băile Govora;**
- **păstrarea destinației bunurilor achiziționate prin proiect, respectiv folosirea materialelor de promovare doar pentru promovare gratuită** în cadrul târgurilor / centrelor / punctelor de informare turistică și promovare.

În fiecare an din cei aferenți perioadei de sustenabilitate, Consiliul Local Băile Govora va realiza, **din bugetul propriu**, alte materiale de promovare. **Costurile vor fi însă mult mai reduse, implicând doar multiplicare.**

Pentru sustenabilitatea acestui proiect, în anul 2018 a fost alocată din bugetul local suma de 35.000 lei.

Revenind la întrebarea dumneavoastră și mergând pe un principiu logic este foarte clar că toate proiectele enumerate mai sus, aflate în diferite etape/stadii, sunt gestionate în continuare de primărie, sau ca să vă citez ”se lucrează la ora actuală”.

Pe lângă acestea, în anul 2018 au fost încheiate contracte de servicii de măsurători topo în valoare totală de 6.300 lei, după cum urmează:

- Contract nr. 10898 din 02.11.2018 - măsurători topo drumul din strada Curături către Cernele în valoare de 2500 lei;
- Contract nr. 12133807.12.2018 - măsurători topo drum de acces Sonda 618 - Drumul bordeielor (face legătura cu podețul casetat), în valoare de 3.800 lei.

Pentru anul 2019, în bugetul local a fost prevăzută suma de 400.000 lei în vederea demarării lucrărilor de modernizare la drumul către Cernele.

Pentru revigorarea activității sportive în orașul Băile Govora, pe lângă proiectul de modernizare a terenului de sport din parcul balnear, prin HCL nr. 53 din 2018 a fost aprobată încheierea protocolului de colaborare dintre orașul Băile Govora și Asociația Sportivă "Athletico Băile Govora" precum și acordarea unui sprijin financiar în sumă de 11.953 lei pentru susținerea echipei de fotbal Athletico Govora și funcționarea acesteia în Liga a IV-a. Tot în anul 2018, cu fonduri din bugetul local, s-au efectuat lucrări de reparații instalațiile electrice și sanitare de la vestiarele de la terenul sport, urmând ca în anul 2019 să fie modernizată și tribuna.

La terenul de sport de la Liceul tehnologic Băile Govora, în anul 2018, au fost efectuate lucrări de împrejmuire cu gard din plasă de sârmă, urmând ca în anul 2019 pe suprafața de joc să fie montat un covor sintetic.

4. Până în iunie 2020 câte proiecte credeți că reușiți să depuneți și în ce domenii?

Răspunsul la această întrebare vine în completarea celui dat la întrebarea nr. 3, prin urmare puteți corobora cele două răspunsuri.

Totuși, în răspunsul la această întrebare, în preambul, doresc să fac câteva precizări pentru o mai bună înțelegere a situației, sau dacă vreți, a strategiei adoptate pentru a reduce cât mai mult cu putință cheltuielile de la bugetul local.

La momentul lansării Axei 7, Prioritatea de Investiții 7.1 a POR 2014-2020 am avut în intenție depunerea unui proiect complementar celui finanțat în alocarea precedentă a POR, în condițiile și conform criteriilor de eligibilitate pentru activități prevăzute în ghidul specific al programului de finanțare.

Proiectul viza modernizarea infrastructurii turistice din stațiune și dezvoltarea componentei de agrement (care nu este suficient dezvoltată la nivelul stațiunii). Astfel, aveam în vedere reabilitarea mai multor străzi din interiorul stațiunii împreună cu spațiile verzi aferente iar pentru partea de agrement turistic: montarea de aparate de fitness în parcul central, mese de tenis și de șah în aer liber; modernizarea terenului de sport din interiorul parcului prin transformarea acestuia într-unul cu funcțiuni multiple (sporturi variate - volei, baschet, tenis de câmp, minifotbal, handbal - și patinoar artificial în sezonul rece).

Proiectul putea să aibă o valoare maximă de 5.000.000 Euro, din care 2% contribuție proprie a beneficiarului, la care se adaugă cheltuieli legate de TVA sau plăți anterioare rambursărilor de la UE.

Având în vedere faptul că ghidul specific al programului nu era foarte clar în anumite privințe legate de eligibilitatea activităților pe care doream să le întreprindem în cadrul proiectului, am solicitat Organismului Intermediar ADR SV Oltenia mai multe puncte de vedere, atât în scris cât și cu prilejul unor seminarii de informare la care am participat în calitate de beneficiar interesat. OI ADR SV Oltenia a centralizat toate solicitările venite de la potențialii beneficiari și le-a transmis mai departe către Autoritatea de Management a POR.

Concomitent am avut mai multe runde de discuții cu firme de consultanță.

Analizând răspunsurile publicate de AM POR și după alte discuții la OI ADR SV Oltenia am ajuns la concluzia că proiectul putea fi declarat neeligibil datorită faptului că activitățile propuse nu erau complementare ci se suprapuneau peste cele ale proiectului anterior deoarece se considera că orice intervenție, de orice natură, în toate zonele din parc, terenul de sport, alei de promenadă nu era eligibilă datorită faptului că acestea au beneficiat de finanțări precedente.

În ceea ce privește modernizarea infrastructurii, aceasta viza, conform corecțiilor și completărilor ulterioare ale ghidului programului, numai străzile din interiorul stațiunii și numai din zona balneară a acesteia care duceau către obiective turistice, naturale etc. Prin proiect ne doream să cuprindem cât mai multe străzi atât din oraș, cât și din localitățile componente, dar ne-am lovit de condiția de eligibilitate impusă de ghidul programului.

Cu privire la amenajarea patinoarului AM POR a considerat că acesta este generator de venit motiv pentru care ni s-a solicitat să cerem un punct de vedere al Oficiului Concurenței din care să rezulte că nu facem o concurență neloială altor potențiali agenți economici. Am primit acest punct de vedere de la Oficiul Concurenței dar, ulterior, ne-am lovit de aceeași problemă a suprapunerii lucrărilor acestui obiectiv peste alte lucrări executate în interiorul parcului în cadrul unui alt proiect european, deși, am încercat, în zadar, să demonstrăm că pe aceste teren nu s-au efectuat lucrări în proiecte anterioare.

O prioritate a administrației publice locale din orașul Băile Govora o constituie scăderea costurilor la energia electrică utilizată pentru iluminatul public.

Având în vedere oportunitatea oferită de POR 2014-2020, de a depune un proiect de finanțare nerambursabilă pentru modernizarea sistemului de iluminat public, pentru a fi din timp pregătiți cu o documentație tehnică, în acest sens, după cum bine știți, în anul 2015 a fost întocmit un studiu de fezabilitate și un audit al sistemului de iluminat public existent care au generat ca soluție maximală înlocuirea lămpilor actuale cu lămpi economice de tip LED, cu durată mare de viață, înlocuirea stâlpilor existenți și crearea unui sistem modern de telegestiune. De asemenea, s-a luat în calcul și varianta îngropării cablurilor electrice pe anumite tronsoane.

Conform studiului de fezabilitate proiectul avea o valoare de 11.208.500 lei și trebuia depus pentru finanțare după finalizarea ghidului specific și deschiderea liniei de finanțare, respectiv Axa 3, Prioritatea de investiții 3.1., Operațiunea C, POR 2014-2020.

Studiul de fezabilitate a fost întocmit în baza prevederilor HGR nr. 28/2008. În septembrie 2017 ghidul specific al programului era încă în consultare publică. Apelul de depunere s-a deschis în luna februarie 2018 și s-a închis în luna august 2018. Conform ediției finale a ghidului specific documentațiile tehnice nu trebuiau să fie mai vechi de 2 ani. La data deschiderii liniei de finanțare, documentația întocmită de noi intra în al treilea an de la data elaborării. Prin urmare, întârzierea nejustificată a deschiderii acestui apel de proiecte, în condițiile în care am pregătit o documentație tehnică în timp util conform principiului "primul venit, primul servit", ne-a adus în imposibilitatea revizuirii documentației și depunerii acestui proiect.

Mai mult, în luna septembrie 2007, împreună cu proiectantul și reprezentanți ai SC Distribuție-Olttenia SA am avut o rundă de consultări cu privire

la modalitatea de implementare a acestui proiect. Cu acest prilej reprezentanții Distribuție Oltenia SA ne-au asigurat că în bugetul companiei pentru anul 2018 și eşalonat în următorii 3 ani vor aloca fonduri în vederea introducerii rețelei stradale 0,4 kV aeriene în subteran.

În total, în orașul Băile Govora sunt în jur de 20 de km de rețea aeriană stradală (LEA) din care în analiză, în zona centrală a orașului 12 km, iar pe raza localităților componente cca 8 km.

Investiția companiei în zona centrală a orașului Băile Govora în rețea stradală aeriană (LEA) jt cca 12 km) va fi modernizată prin trecere în cablu subteran (LES) va fi eşalonată în 4 etape (4 ani).

În anul 2018 a fost emisă autorizația de construire în vederea începerii lucrărilor în anul 2019 la primul tronson situat între blocul D și intersecția străzii Tudor Vladimirescu cu strada Palangine.

Din aceste considerente, pentru a vă oferi și răspunsul la întrebarea nr. 4, având în vedere emiterea de către Guvernul României a **Ordonanței nr. 114/2018** privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, **în conformitate cu prevederile Secțiunii a 2-a Aprobarea Programului de finanțare a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare**, din același act normativ, vă asigurăm că vom întreprinde următoarele activități, astfel încât, până în luna iunie 2020 să avem cel puțin în stadiul de achiziții publice proiectele care nu au fost depuse spre finanțare:

- Revizuirea documentației tehnice pentru modernizarea sistemului de iluminat public, adaptată în funcție de investiția realizată de SC Distribuție Oltenia SA și depunerea proiectului pentru finanțare după apariția ordinului Președintelui CNSP privind aprobarea listei documentelor de fundamentare necesare, formularul de cerere și criteriile de eligibilitate aprobate de către CPE, în funcție de importanța economică a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare;
- Întocmirea documentației tehnice pentru un proiect de dezvoltare a componentei de agrement în stațiunea Băile Govora și depunerea acestuia pentru finanțare după apariția ordinului Președintelui CNSP privind aprobarea listei documentelor de fundamentare necesare, formularul de cerere și criteriile de eligibilitate aprobate de către CPE, în funcție de importanța economică a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare. Pentru acest proiect vom iniția runde de consultări publice, atât cu proprietarii de structuri de primire, alimentație publică și tratament cât și cu locuitorii orașului Băile Govora. Avem în vedere lansarea unei consultări publice on-line pentru strângerea de propuneri obiective, pertinente, de revigorare a componentei de agrement în Băile Govora.

Pentru orice alte detalii sau lămuriri vă stau în continuare la dispoziție.

Mihai MATEESCU
Primarul Orașului Băile Govora

